
Devecser. 1928. Ssentember 30/’

li

M !lll
] 

h

ELŐFIZETÉSI ÁRAK:
Egész évre
Fél
Negyed »
Egyes szám

8 pengő
4 ,
2 »

ára '20 fillér

------------------- -----------------
Társadalmi, közgazdasági ős politikai hetilap......

Felelős szerkesztő:
Dr. S0I0GYI KÁBOLY

• Kiadótulajdonos:

HUSS FEUIC

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Devecser, Klapká-ucca 16.

TELEFON 23.
Ide intézendők a- lápot érdeklő minden- 

nemü közlemények .

Oka-e a kormány 
a drágaságnak ?

Irta: rioser Ernő, orszggy. képviselő.

közszükségleti cikkek mindennapi nagy 
csoportjában — feltűnően kirívó elfa­
julásokat kell regisztrálnunk, úgy azok 
előidézésében merjük állítani, nemcsak, 
hogy a kormány nem hibás, hanem 
egyenesen intencióinak ' és ténykedé­
seinek megkerülését még helyesebben 
kijátszását érintő diagnózisnak a nagy 
közönség által ellenjegyzett verifiká­
lását kell megállapítanunk. Állításaink 
igazolására álljon itt egg konkrét 
példa a sok közül. A napokban e 
szerény sorok írójának kerületéből 
adatok jutottak birtokunkba egg ere­
deti okmány alakjában:

A Szabolcsban egy gazdálkodó 
eladott mintegy másfél vaggon burgo­
nyát egy helybeli szeszgyárnak, aki 
tovább adta egy nyíregyházai cégnek, 
hogy ettől eljusson egy a vármegye 
másik részén székelő kereskedőhöz, 
akitől viszont átment egy szegedi 
közvetítő birtokába, hogy végre egy 
pesti exportáló r. t disponálása foly­
tán egy halármenti állomásra kerüljön, 
hói nagy megdöbbenéssel kiderült, 
hogy a termelő gazdától semmi pénzen 
vásárolt burgonya, mely árral á ter­
melő még fáradságos munkája ellen­
értékét sem kapta meg, nem hogy 
üzemi befektetéseinek kamatát, vállal­
kozói rizikójának kiegyensúlyozó já­
radékát, no és nem legutolsó sorban 
becsületes törekvéseinek tisztes |hasz- 
nát élvezhette volna, egyszerre érthe- 
tetlenüi exportképtelenné vált a ma­
gyar áru, mivel a hat kéz forgalmá­
tól megduzzadva, nem volt képes már 
felvenni a külföldi -hetedik és tálán 
nyolcadik kéz jogos aspirációival a 
küzdelmet

Hát vájjon a kormány-e az, 'aki 
drágít? A kormány tehető-e ezek sze­
rint felelőssé külkereskedelmi mérle­
günk ijesztően emelkedő passzivitásá­
ért?

A könnyelmű bírálat röviden adja 
meg rá a választ; igen is a kormány 
a hibás, mert nem védi meg a fogyasz­
tók tömegeit az üzérkedéssel szem­
ben 1 Miért nem teremt közvetlen kap­
csolatot a termelő és fogyasztó közötti?

Súlyos vádak ezek, csak éppen, 
valótlanok, helyesebben nem a kor­
mányt érintők. Mert igenis a kormány 
síkra száll - a fogyasztók értekeiért, 
amennyire azt a gazdásági élet bru­
tális t ‘ tí számára lehe­
tővé 1 ' ' diát tör*
vénuh léheti sőt
komoly áldozatokat irha* altruista

A köztudatba szinte megváltoz­
hatatlan bizonyossággal fészkelte be 
magát az a helytelen vélemény, hogy 
közállapotaink hibáiért csakis a kor­
mány tehető felelőssé, holott a leg­
több esetben a kormánytól teljesen tá­
vol álló, igen messzefekvő jelenségek 
azok, amelyek az események előidé­
zésében résztvesznek. De hát az em­
berek nagy többségét mintha nem is 
igen érdekelné az, ami a valóság fo­
galma alá tartozik, hanem inkább csak 
pusztán a bűnbak keresés felületes 
passzióját űzve, támadják meg a ko­
molytalan kritika által mindig készen­
létben tartott kormányzatot anélkül, 
hogy erre a jogosságon kívül' akár a 
legcsekélyebb alátámasztó támpontjuk 
is lenne.

Jelen cikknek 'egyáltalában nem 
az a célja, hogy a kormányt, vagy 
éppen annak tevékenységét megvédje, 
hiszen — meggyőződésünk szerint — 
a kormánynak nincs is arra szüksége, 
mert gazdaságpolitikájának helyes és 
eredményes voltát elég fényesen ki­
domborítják azok a kimagasló ered­
őiének, amelyek heroikus küzdelmé- 
nyek máris elkönyvelhető nyereségei­
ként jelentkeznek, mint pld. a teljesen 

. rendbe hozott államháztartás. A kül­
föld mind sűrűbben megnyilvánuló bi­
zalma, a nemzetközi pénzpiac egé­
szen-különleges irántunk való-érdek­
lődése etc, „etc..' Ugyanakkor, amikor 
pld. egy közvetlen szomszédságunk­
ban levő „győztes* áll^m háztartása 
teljes összeroppanás ijesztő recsegé­
seitől hangos. Ezzel természetesen 
korántsem akarjuk azt mondani, hogy 
hazai viszonyaink valami túl rózsásak 
lennének vagy pláne semmi kívánni­
valót sem hagynának maguk után. Ezt 
annál kevésbé sem tehetjük, mert hi­
szen közismert tény, hogy a legtöbb 
téren nem elszigetelt, speciális ma- 
gyár jelenséggel, hanem szerte min­
denütt megnyilvánuló világválsággal 
állun' zeniben, ami egy létfeltételei­
ben a onnyomoritott országban eo- 

tabb mértékben kell, hogy 
j De ha a kétségtelenül
tapasztalható drágulásnak egynémely 
vonatkozásában — éa itt elsősorban a 

szövetkezetek szubvencionálásával, ér­
tékesítési központok létesítésével stb. 
Ha már most ezeknek az intézmé­
nyeknek a munkája nem sikerül, úgy 
vagy a- velük szemben álló nagy tö­
megek indolens nemtörődömsége éá 
őrök bizalmatlansága, vagy pedig ez 
intézmények helytelen üzletpolitikája 
terhére írható a kudarc, de semmi­
esetre sem a jó akarattal kezdemé­
nyező kormányzat számára. E sorok 
írója maga volt tanúja annak a jele­
netnek, amikor a fővárosi élelmiszer­
üzem emberei a hajnali órákban meg­
jelentek a dunai kirakodó piacokon 
és ott vásárolták össze a kereskedők­
től a közvetítői láncolat lezajlása 
után az árakat, hogy így a megnövelt 
kereslettel még egy utolsó áremelés 
sikeres operáciáját forcirozhassák. ki a 
termelői árnál már amúgy is 100*/»~al 
magasabb árakban, hogy ehez maguk 
tüneményes regietételeit és közvetítő­
jutalékát, nemkülönben pedig igazga­
tóik horrens fizetéseit csapva hozzá, 
még a legutolsó piaci kofánál ;is drá­
gábban kínálják az elszegényedett kö­
zönség szörny üködéstől reszkető so­
rainak portékájukat

Persze, megint csak a kormány 
a hibás: a gazdáknál, mert olcsón 
kellett árujokat elkótya-vetyélni; a 
fogyasztó közönségnél, mert méreg­
drágán tudták csak keserves minden-, 
napijokat beszerezni, na és végűi hogy 
teles legyen a zür-zavar, a közvetitő- 
kereskedelem részéről, hogy csak 100°/a- - 
ot tudtak zsebrevágni. Önkéntelenül is 
a kormányt szidalmazó ilyen alapta­
lan kijelentésekei hallva, eszükbe jut 
az a jóizü anekdota, amely szerint, 
amikor egy alföldi falucska nyugodt 
és békés légkörét antisemita izgatá­
sok tették viharossá, 'a falu egyetlen 
zsidója elhatározta, hogy elköltözik, a 
faluból. Amikor azonban ennek híre el- . 
jutott a község vezetőihez, azok ha- 
marosan deputációt állítottak össze, = 
hogy Mózes hitü atyafiukat vissza-, 
maradásra bírják, mert miként legfőbb . 
érvükben kifejtették, kit fognak ezeq-3 
túl ők szidni, ha az egyetlen zsidó is 
elköltözik a faluból.

Reméljük és teljes , bizalommal / 

tér,

retidbehoxta~ az őrsi 
xetét, megfogja ti . 
fit’ annak) hogy ■ e s
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országban a termelő gazdanép ugg, 
mint a kifosztott fogyasztó, egyaránt 
megtalálhassa végre jogos érdekeinek 
védelmét

Tankönyveket, tanszereket 9 
tanulók az Iskolán kívül tetszés 
szerint bárhol, szabad választás 
szerint vásárolhatnak. A beszerzés 
forrás tekintetében az iskola semmi­
féle utasítást a tanulóknak nem ad­
hat. Az e tárgyban felmerülő pana­
szokat a tanfelügyelőség soron- 
kivül Intézi el. (A Pesti Hírlap szep­
tember 26-iki számából.)

1 iittni.
Kiváló laptársunk, a Tapolczai Lapok 

múlt vasárnapi száma közölte az alábbi cik­
ket, mefy voltaképen nekünk, devecserieknek 
szói. Éppen azért egész terjedelmében közöl­
jük s jóakaratufigyelmébe ajánljuk az illeté­
kes köröknek.

Egy kicsit .zavarban voltunk, mikor a 
pápa — devecser—-tapolczai autóbuszforgalom 
megindításának elhalasztását azzal Indokolta 
meg a posta, hogy a kocsik a keszthely—hé­
vízi útvonalra kellenek elsősorban, tekintettel 
a nyári hónapokra. Nem láttuk tisztán, mire 
gondol a pgsta? Vájjon oly nagy ott a le­
vél- és csomagforgalom, hogy négy kocsi is 
kell a negyedórás útra ? Csak azután később 
jöttünk rá a dolog nyitjára: a m. kir. posta az 
autóbuszjáratának ezen a vonalon az a ren­
deltetés jutott, hogy a villamosvasutat helyet­
tesítse, törje le a magánvállalatok magas® 
vfteldiját, tegye olcsóbbá a hévízi kirándulá­
sokat. Hogy mennyiben sikerült ez a szán­
dék, nem tudjuk; a keszthelyi "autósok bizo­
nyára informálhatnának bennünket erről. Mi 
csak azt tudjuk, hogy a posta autóbuszjára­
tainak nemesebb hivatásuk volna.

Tudomásunk szerint-a posta olyan útvo­
nalon létesít autóbuszjáratot, ahol a levél- és 
csomagforgalom lebonyolítása nehézkes volt; 
napokig tan, amíg rendeltetési helyére tud 
kézbesíteni tgy küldeményt, mert az útvona­
lon fekvő id.vtsi -I csuk ik neznestui, kocsi- és 
gyalogposuvai tutija meyK0Zk;ii;..m. A posta- ■ 
vezérgazgatóság maga auapitoua meg, hogy a 
pápa—devecser — tapolczai útvonalon épült 
községek postaforgalmát autóbuszjárattal tudja 
európai nívóra emelni s majd egy évvel ez­
előtt ígéretet tett ennek a járatnak megindí­
tására.

Mi vártuk ezt a járatot, mely egy gaz­
dag, de elzárt vidéket bekapcsol a t forga­
lomba. Türelemmel váiíftiilr s Tapolczá nagy- ■ 
község mindazt az áldozatot meghozta p I 

megindítás érdekében, amit a postaigazgató- 
Bág kívánt tőle. Örömmel gondoltunk az autó­
buszokra, mely a gazdaságilag egymást ki­
egészítő területek „között megélénkíti a for­
galmat, kultúrák kicserélésére módot ad, kap­
csolatot létesít köztünk és Devecser között, 
mely várossal oly szororsan együttműködtünk 
a múltban. Hisz Devecser volt Tapoicza va­
súti állomása. '

Dr. Antal Géza 
református püspök ünneplése.

Negyven éves tanári és közéleti áldásos 
és eredményes munkának szentéit' ünnepet 
Pápán f. évi szept hó 25-26-án a dunántúli 

, református egyházkerület, amely ünnepen meg­
hajtotta az elismerés lobogóját rajta kívül az 
ország egész népe nevében az államfő, a fő- 

i rendiház, és képviselőház elnökei, Veszprém-, 
vármegye és a szomszédos törvényhatóságok, 
a debreceni egyetem, Jiadömir lord, Rá­
kosi Jenő, a testvér • egyházak és iskolák stb.

A jelénvolt kitűnőségek hosszúnévsorát 
s az elhangzott nagyszerű beszédeket a napi­
lapok közölték. Ott volt vármegyénk küldött­
ségében KÖrmendy-Ékos Lajos főispán, 
dr. Horváth Lajos alispán, dr. Óvári Fe­
renc, dr. Magyar Károly ny. főispán és dr. 
Jókay-lhász Miklós országgy. képviselő és 
még számosán.

Ugyanezen alkalommal került, felavatásra 
az újonnan emelt püspöki palota és alakult 
meg a volt pápaL kollégiumi diákok szövet­
sége.

A bensőséges és . felemelő ünnepség a 
béke, munka és szeretet jegyében folyt le, 
mely eszmék voltak mindig az ünnepelt cse­
lekedeteinek irányítói s aki nemcsak hazájában, 
de a nagy világ, a külföld előtt is . becsüle­
tet és tiszteletet szerzett a magyar névnek' 
és népnek.

E sorok írója is volt hat éven keresztül 
tisztelő és szerető tanítványa az ünnepeltnek 

b e pár egyszerű sorban — annyi sokszáz'ad 
magával — mint az áldásos' munka ered­
ményeiből részt kapott, tesz bizonyságot ár­
tól, hogy dr. Antal Géza nem :a sors és sze­
rencse kegyéből, hanem Isten kegyelme által 
történt elhivatása, attól nyert tehetségei és 
önmutíkája gyümölcseként érdemelte ki a ] 
tiszteletet és méltó elismerést.

1

Bűin
Piaci gabona árak.
23-2M0 P Zab 22
22-2210 , TengericsÖV. 13
25-26 , Bt

-1

Jill

szállít, arra használják fel egyelőre, hogy pó­
tolják azokat a kocsikat, melyek a már be­
rendezettjáratoknál annyira tönkrementek, hogy 
alapos javításra szorulnak. A pápa— devecser 
—tapolczai autóbuszjáratra jcsak akkor kerül­
het a sor, ha a kellő számú kocsi fölszaba­
dul.

Hogy mikor lesz ez ? — nem tudjuk. 
Éppen ezért megkérjük devecseri laptársun­
kat, a Devecseri Újság szerkesztőségét, -te­
gyék magukévá ezt az ügyet, mely közös ér­

dekünk. Megkérjük Devecser közönségét, mely- 
lyel oly barátságban éltünk a múltban: se­
gítsenek nékünk és önmaguknak ennek a hír­
szolgálatra és közlekedésre ^egyaránt fontos 
járatnak megindításánál. Kérjék meg kerületük 
országgyűlési képviselőjét: dr. Schandl Ká­
rolyt, városuk nagy fiát, — befolyását' vesse 
latba, hogy ez az ígéret mielőbb valóra vál­
jék. Meglássák, mennyi előny származik gaz­
dasági tekintetben és szellemi téren is .abból, 
ha az összeköttetés meg lesz a két város 
között, amely lehetőséget ad- az érintkezésre, 
az értékek kicserélésére.

Minekünk magunknak kell akarnunk a 
jobb jövőt. Akarnunk kell, hogy a távolság 
megrövidüljön a szomszédos területek között, 
mert amennyivel közelebb jutunk egymáshoz, 
annyival emelkedik kultúránk, jólétünk.

fi méz életerőt ad.
(ii)

Már az ókorban nyomait látjuk annak, 
hogy a méznek ■' nagy fontosságot tulajdonítot­
tak. A „tejjel-mézzel folyó Kanaán" kitétel a 
méz drága, értékes voltára' utal. Az áldozati 
oltárokon ott találjuk. Ajándékok közt első sor­
ban ott szerepel. Olaj és méz fontos kereske­
delmi cikk volt Keresztelő János eledele sáska 
és erdei méz vala. A régi rómaiak kis gyer­
mekeiket főleg vaj és méz keverékével táp­
lálták.

Ha már a régiek felismerték tápértékét 
és használták gyakran, kell, hogy a mi élelmi­
szereink közt is elsőnek szerepeljen. Szinte 
érthetetlen, hogy — különösen faluhelyen — 
mily tudatlanságban vannak a méz óriási ér­
tékének ismerését illetőleg. Talán drága ? Nem. 
Ami erőt, egészséget fentart és visszaad, az 
minden pénzt megér. A cukor kíadósabb — 
mondják. Nem mindig. Tápértéke pedig ennek 
fölötte áll.

Van mesterséges- (mű) és hamisított méz. 
Az előbbi fehércukor, mézsav (borkősav) és il­
latszer keveréke, az utóbbi pedig vízzel, me­
lasszal, enyvvel vagy glicerinnel elegyített méz. 
Mindkettőnek forgalombahozatala tiltva van. - 
Ezekkel szemben a tiszta méz a nektárnak a 
méhgyomorban történő átalakulása. Fontosabb 
fajtái vannak. Elsőrangú az akácméz, mely­
nek színe citrom- és aranysárga közt váltako­
zik ; .évek múlva sem ikrásodik meg, (vannak,; 
kik azt állítják, hogy épen ez ikrásodik meg 
egyedül egy szilárd tömeggé.) A tarlóvirág- 
(ti8ztesfü)méz sötétrubin, ize, mint a maláta, 
pörkölt cukoré. A fcnyóméz zöldesbarna, 
sárga, sötétbarna; mikor ikrásodik szilárd és 
folyékony részekre . bomlik, (mint általában 
minden méz az akácmézet kivéve) illata a fe­
nyőgyanta szaga. vlrágméz színe
sötetsárga. Végül meg kell említeni a méz- 
harmatmézet, mely nem nektárból, hanem 
mézharmatból készül; utóbbi nem más, mint 
különböző (hárs-, juhar-, jegenye- stb.) fák le­
velein, ágain előforduló növénytetvek, kabócák 
váladéka. A' mézharmatméz nálunk tisztán nem' 
fordul elő; értéke igen alacsony. ■

Még annyit a méz felhasználásáról, hogy 
az olcsó és jó sütemények sokféleségét, italo­
kat lehet vele készíteni. Ezeket ismerve s hasz­
nálva tűnik ki a méz nagy fontossága, illetve 
tápszerértéke. Felhasználásához ajánlunk egy 
kitűnő könyvecskét, címe: „Méz a háztartás­
ban* III. bővített kiadás. Irta: jNemesszeghy 
Kálmán ny. rendőralkapitány, méhész. Keszt­
hely. Kapható a szerzőnél.)

Bábás József.

A Somlóvásirhelyi .Fogy. Szövetként 

üzletvezetőt 
keres boltjának és korcsmájának vezetésére. 
A pályázókat kérjük, hogy .előzetes értesítés 
mellett lehetőleg vasárnap személyesen jelen­
jenek még. a szövetkezet üzlethelyiségében.

Az IgUzgatihMhg.

Mindenfele lőtt vadat a 
legmagasabb napi áron ve­
ssek. BE1THA JilOS leve-, 
cser, Klapka*u.S. ‘
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HÍREK
— Olvasóinkhoz. Az uj évnegyed kü­

szöbén tisztelettel kérjük úgy helybeli, mint 
vidéki olvasóinkat az előfizetések megújítá­
sára és a hátralékok szives beküldésére. La­
punk fenntartása rendkívül súlyos anyagi ál­
dozatot igényel, előfizetési ára pedig oly cse­
kély, hogy azt a legszegényebb" sorsban levők 
is minden megerőltetés nélkül megfizethetik. 
És valóban csak úgy tudunk hivatásunknak 
megfelelni, ha a közönség úgy - anyagilag, 
mint erkölcsileg hathatósan támogat bennün­
ket. ■

— Képviselőnk a kerületben. Schandl 
Károly dr., nyug, államtitkár, az OKH. vezér­
igazgatója, kerületünk nagynevű képviselője, 
ma vasárnap a szomszédos Karakószörcsökön 
lesz, ahol résztvesz a hősök emlékművének 
leleplezésén. Ünnepély után beszámolót tart 
választóinak.

— Karakószörcsök ünnepe. Megírtuk la­
punk múlt számában, hogy Karakószörcsök 
község hazafias közönsége ma vasárnap lep­
lezi le a világháborúban hősi halált halt fiai­
nak emlékművét. A nagyszabású hazafias ün­
nepélyre lejön kerületünk illusztris képviselője 
is, továbbá JLggházy Kamii, a m. kir. had­
történelmi muzeum igazgatója, Horváth Ká­
roly székesfővárosi bizottsági tag, a hadi- 
tnuzeum egyesület ügyvezető igazgatója, az 
Orsz. Kanizsay Dorottya-bizottság központi 
előadója, dr. Bevitaqaa-Borsoag Béla, a ■

' hadtörténelmi muzeum adjunktusa, Vályi- 
Nagy Géza százados, Tharner Géza mú­
zeumi titkár és Szabó Imre, a budapesti Er- 
zsébet-szálló tulajdonosa, somlói szőlőbirtokos. 
Képviselőnk kivételével nevezett urak szmba- 
ton a gyorsvonattal érkeznek Davecserbe, itt 
megebédelnek, majd délután a somlói vár 
megtekintésére a hegyre mennek fel, ezután 
Szabó Imre szőlőjében lesznek vendégül látva, 
este pedig Karakószörcsökre mennek. A som­
lói Kisfaludy Céh nevében Mautner Her­
mán takarékpénztári igazgató, 'a 'Céh ügyve­
zető elnöke-koszorut helyez az .emlékműre.

— A ^Somlóról. Somlóhegyen az utóbbi, 
napok esőzése rendkívül sok kárt okozott. A 
törtök megrepedtek s a korai fajták erős rot­
hadásnak indultak. A hegyközségek elöljáró­
ságai október 1-én tartanak, gyűlést, amelyen 
meghatározzák a szüret időpontját. Egyik-má­
sik birtokos máris megkedte a szőlő szedését.

— Izraeliták ünnepe. Izraelita polgártár­
saink hétfőn ünnepelték Jóm Kíppur, azaz a 

bünbocsánat és engesztelődés ünnepét, ame­
lyet egész napi böjtöléssel ültek meg.

— Hősi emlékművek. A körülöttünk
■ fekvő községek egyre-másra állítják fel a 

háborúban elesett hősök emlékművét. 
Szép, impozáns és minden esetben igaz 
magyar lélekre valló ünnepségek kereté­
ben lesznek felavatva ezek az emlékmű­
vek, tanúságául annak, hogy a magyar 
haló porában is megbecsüli azokat, akik 
érte életüket adták. Minden egyes ilyen 
emlékmű memento az élő magyarnak, hogy 
ha majd újra jönnek nagy idők, amikor 
vért és életet kell áldozni a hazáért, az ő 
dicső emlékükből meríthessünk erőt és ki­
tartást a küzdelemre. Devecsernek nem­
csak hősi halottal, hanem ellenforradalmi 
vértanúi is vannak. Emlékoszlopuk azon­
ban nincs. Miért ? Miért ? ...

— A takarmánylnSéa leküzdése. Amint 
értesültünk, már most nagyobb kereslet' indul; 
meg a gazdák részéről a takarmánymész iránt, 
ami az idei száraztakarmáng-hiánnyal függ 
össze. A hiányzó szénaféléket silányabb ér­
tékű szalmákkal és tengeriszárral kell pótolni, 
amelyek nem tartalmazzák a kivánatos mér­
tékben •főképpen a növendékállatok csont­
képződéséhez annyira szükséges mészsókat 
Saakvélemények szerint sós* szénsavas takar- 
mámjmeszet, mely Futor néven kapható, kell 
Uuetikor adagolni 1000 kgr. állatélősulyra napi 
VWO dekát wámitva, mely olcsóságáü fogva ■ 

' |lig Ml náháng fillérbe.

— Az Unshváry László faiskola r. t. 
Cegléd most megjelent képes nagy árjegyzé­
két megrendelőinek ezúttal is ingyen küldi P. 
1. előleg ellenében, mely összeg megrende­
léskor visszatérül. Ez a kertkedvelők által 
nagyon jól ismert, izléles és nagy szaktudás­
sal összeállított árjegyzék részletesen ismer­
teti a faiskolai növényeket, konyhakerti és vi­
rágmagvakat, kertészeti eszközöket, jácint és 
tulipánhagymákat stb., ezenkívül pontos útba­
igazítást ad a csemeték ültetése és gondozá­
sára vonatkozólag. Fentiekről kivonatos ár­
jegyzék ingyen. Budapesten egyedül: IV., 
Váci-ucca 27-33.

— Elrontott gyomor, bélzavarok, .émely­
gés, kellemetlen szájíz, • homlokfejfájás, láz, 
székszorulás, hányás vagy hasmenés eseteinél 
már egy pohár természetes »Ferenc József* 
keserüviz gyorsan, biztosan és kellemesen hat. 
A gyakorlati orvostudomány igazolja, hogy a 
ierenc József víz használata a sok evés 
és ivás káros következményeinél igazi jótéte­
ménynek bizonyul. Kapható gyógyszertárak­
ban, drogériákban és füszerüzletekben.

— A devecseri’ anyakönyv. Születés: 
Szept. 24. Gombosi Gyula fm. napsz. és neje 
Szabó Lujza fia László rk. Szept. 25. • Báráth 
Márton kisbirt. és neje Tóth Terézia fia Jenő 
rk. — Halálozás: Szept. 18. Sas Dezső 8 
hónapos, rk., bélhurut. Szept. 21. Gőgös K. 
Sándor fm. napsz. (Dabronu) 74 éves, ág. h. 
ev., végelgyengülés. — Házasságot nem 
kötöttek.

A technika csodája!
10 éve* garancia !

Világszabadalom I 
Tartóssága BrökOsl -
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fiizolésfi, lég ütésss, fcljtMifí kályha 
„Zephir“ kályhával fűt ma már a Makk-Ász is, 
Ha jó kályhát akar, szerezze be már is!

1A kiló FŐT' Q Z órán
IV fával EGY NORMÁL SZOBÁT át.

Nagyobb típusok 3-4 szobás lakást is 
egyenletesen fütenek.

Loggaadfaágosabb? kghigionikueabb í

F^REKORDsifa-, k»krf- fa
| . Vefffatttzslésü j.ZEPHia-1 kályhák, 1

ELITÉ takaréktttzhcljek. ^éménytoídók. J|

(V* Arlapat készséggel küld: H

HÉBER SÁNDOR
tílyhka- fa ttlih.ly«fa»,

Vi. Vilmos osászár-nt S9„ (Hsjó*4. sarok)

Dorecser : . $tF
Jánosháza : KÖHT1 CESTVER6K

Felhívás a m. kir. honvédség* 
hez való önkéntes belépésre.

Felhivatnak a magyar állampolgárok, hogy 
az alábbi feliételek mellett a m. kir. honvéd­
séghez lépjenek be. Az önként belépők a hon­
védség szolgálatában biztos megélhetést talál­
nak.

Jelentkezni a községi elöljáróságnál (vá­
rosokban a katonaügyi előadónál) és *az októ­
ber hó folyamán kiszálló toborzó katonáknál 
(tiszteknél, altiszteknél) lehet. •

A m. kir. honvédség legénységi állomá­
nyába való felvétel feltételei a következők:

1. magyar állampolgárság (illetőségi bi­
zonyítvánnyal, állampolgársági bizonyítvánnyal

netán 
zsold

3. erkölcsi érdemesség és nemzeti szem­
pontból való megbízhatóság (a községtől vagy 
rendőrkapitányságtól szerzett erkölcs* bizonyít­
vánnyal, • továbbá Belépési bizonyítvánnyal iga­
zolandó) ;

4. betöltött 17. és meg nem haladott 25. 
életév. Ennél idősebbek is jelentkezhetnek, fel­
vételük azonban honvédelmi miniszteri enge­
délyhez van kötve (az életkor születési anya­
könyvi kivonattal, vagy keresztlevéllel, vagy 
esetleg egyéb hiteles okmánnyal igazolandó);

5. nőtlenség, özvegy vagy elvált állapot, 
ha az illető családtagról gondoskodni nem kö­
teles (községi bizonyítvánnyal igazolandó). Nő­
sök és családosok, továbbá oly özvegyek vagy 
elváltak, akik családtagról gondoskodni kötele­
sek, csak honvédelmi miniszteri engedéllyel 
vehetők fel.

A feltételeknek megfelelő jelentkezők tör­
vényhatósági avatóbizottság elé állíttatnak és 
testi és szellemi alkalmasság esetén a honvéd­
séghez felavattatnak.

Az avatóbizottságok ez alkalommal ki 
fognak - szállani a városokba, járási székhe­
lyekre, hogy így is időveszteségtől mentesüljön 
a jelentkező s rövidesen jelentkezése után bi­
zottság elé állhasson.

A jelentkező csapattestet választhat s 
óhaja a lehetőséghez képest teljesittetik. A fel­
avatott az avatóáizottságnál kérheti azonnali 
bevonulását is, egyébként egy hónapon belül 
behivatik.

A felavatott mint „rendfokozat nélküli" 
honvéd (közlegény) vétetik állományba.

A régi, volt közöshadseregben, honvéd­
ségben és a nemzeti hadseregben is 
szerzett rangfokozat sem előlépés, sem 
szempontjából tekintetbe nem vétetik.

Az önként belépettek a prónaszo 
után a következő zsoldban részesülne?;: 
véd 39 P, örvezető 41 P, tizedes 47 P, 
kaszvezető 50 P havi zsold.

Családtag (feleség, gyermek) után fejen- 
kint 12 P 40 fillér családi pótlék jár.

Az önként belépett a zsoldon kívül ter­
mészetbeni ruházatot, elhelyezést és élelmezést 
élvez.

A 12 évi szolgálat alatt bizonyos — a 
polgári életben való elhelyezkedéshez szüksé­
ges — előképzettség megszerzése lehetséges 
lesz.

A legénységi szolgálatra belépő egyén — 
amennyiben erre a szolgálat alatt "alkalmasnak 
bizonyul — a tisztesi rendfokozatokat (örvezető, 
tizedes, szakaszvezető) és esetleg az altiszti 
(őrmester és ennél magasabb) rendfokozatokat 
is elérheti.

A szolgálatképtelenné vált önként belé­
pett a fennálló szabályok szerint nyugellátás­
ban részesül.

A katonai szolgálatból való kilépés esetén 
a csendörséghez, vámőrséghez, folyamőrséghez 
vagy az állami rendőrséghez való átlépés ■ elö- 
segittetik. Átlépés esetén e testületeknél 6 évi 
szolgálat helyett csak 3 évi szolgálatot kell 
vállalni, mert 3 év a katonai szolgálat fejében 
beszámittatik. Átlépés a m. kir. csendörséghez 
és, m. kir. államrendörséghez azonban csak 6 
évi katonai szolgálat után lehetséges.

Az önként belépett az első három évben 
4—4 heti, azután fokozatosan több (egészen 6 
hétig terjedő) szabadságot kap a pénzbeli ille­
tékekkel (zsold és családi pótlék).

A felavatott 1 havi próbaszolgálat után 
végleg kötelezetté válik. A honvédséghez való 
belépés (felavatás) előtt eltöltött katonai szol­
gálat a 12 évi szolgálati kötelezettségbe nem 
számit be, azonban a nyugellátás szempontjá­
ból teljes mértékben beszámittatik.

A próbaszolgálat leteltével a felavatott kér­
heti elbocsátását. A meg nem felelöt a katonai 
parancsnokság elbocsátja.

A szolgálati kötelezettség a bevonulás 
napjától számit.^ Az önként belépő a szolgálati 
kötelezettség időtartama lejártának napján bo- 
csáttatik el. Aki ezután is továbbszolgálni 
óhajt — ha megmaradása a szolgálatra kivá­
natos —• a szolgálatban megtartatok. Ezek el­
bocsátásukat bármikor kérhetik, azonban min­
dig csak annak az évnek utolsó napján bo­
csáttatnak el, amelyik évben elbocsátás iránti 
kérelmüket előterjesztették.

Budapest, 1928. szept, 7. 
ww s. K 

m» Wr. toav. mintatei.III
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Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel 
közhírré teszi, hogy a deveeseri kir. jbiróság 
1927. évi 2516/4 és 1928. évi PK. 1105/4 ez. 
végzése folytán dr. Révész Műtőn ügyv. ált 
képv. ifj. Szabó-' laiw e<- CSeh Sándor, dr. 
Friedmann 'dóit ügyv. ált . pv. Ruppert Má­
ria végrehajtatók részere, végrehajtást szen­
vedett ellen 320, 38 P ös»z. 358 P tőkeköve­
telés és jár. erejéig elrendelt kielégítési végre­
hajtás folytán alperestől lefoglalt és 4000 P- 
r« becsült ingóságokra a deveeseri kir. jbi­
róság 1028 PK 2560/2 sz. végvésévol az pár­
véréi elrendeltetvén, annak korábbi vagy fe- 
lülfoglaltatók követelése erejéig is, amennyi­
ben azok törvényes zálogjogot nyertek volna, 
alperes lakásán Orosztban leendő megtartá­
sára határidőül 1928 október 4. napján dél- 
ntán 3 órája kittlzetik, amikor a biróilag le- 

. foglalt 1 drb Beck és Gergely féle cséplő- 
• motor is 1 drb Hoffherr Schrantz-féle csép- 
í lőszekrény s egyéb ingóságok a legtöbbet 
" Ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség ese­

tén becsáron alul, is el fognak adatni.
Felhivatnak, mindazok akik az elárvere­

zendő ingóságok vételárából a végrehajtató 
követelését megelőző kielégítéséhez jogot tar­
tanak, hogy amennyiben részükre foglalás ko­
rábban eszközöltetett volna, ez a végrehajtási 
jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi be­
jelentéseiket az árverés megkezdéséig alul­
írott kiküldöttnél Írásban, vagy pedig szóval 
bejelenteni el ne mulasszák.

A törvényes határidő a hirdetménynek a 
bíróság tábláján történt kifüggesztését követő 
naptól számittatik.

Devecser, 1928 szept. 18.
WETZEL ANTAL 
kir. bir. Tégrhsjtó

_iAbl MINDENSZENTEKRE g
elhunyt hozzátartozója síremlékén bármilyen javi-?
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elnunyi nozzatanozoja siremteaen narmuyen javi- 
tást, vésést, csiszolást, aranyozást akar végezte’ni,
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Ugyanott mindenféle máruáng és grá- fl 
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S INGER MIHÁLY 
kőfaragóhoz, Calldömölk

i

ntf síremlék legolcsóbban beszerez­
hető. Helyben böwebbei 

félsz lér és Fia 
vMtaresksM cégnél.

Hölgyek figyelmébe!
A legújabb divata

őszi és téli kalapok
nagy i Bérkéztek. '

Átalltitáit,i*vl tltára vállalok
Szives pártfogást kér

PÉK TERES
* :/': Dtvécs«, füzesíütea -

===s==============^^

Üzlethelyiség 
továbbá 1; szoba; könyhas mellék-1? 
helyiségekből álló lakás Devecserben, j 
Deák-tér 10. sz. alatt azonnal bérbeadó.

// Bővebbet < t ' Aj
ut:i j|3. Böröcz |

ÉRTÉS!' ES.
1 deveeseri dohsiy négy­
es MUönlegessigi aratót

felsőbb rendelet folytán a Baross-utcáról 
Szent István-u. 11.' sz. alá (szemben dr. Sza­
lag László főorvossal) saját házunkba helyez­
tük át.

A dohány nagy és különlegességi áruda 
ezen uj üzlethelyisége, bele esik a deveeseri 
vasúti és postai forgalomba egyaránt, így kü­
lön fáradság nélkül megközelíthető. Amidőn 
ezen dohány nagy- és különlegességi áruda 
áthelyezést a tisztelt vásárló közönségünk 
nagybecsű szives tudomására hozzuk, bizto­
sítjuk a legfigyelmesebb kiszolgálásról s kér­
jük régi üzletbarátaink további szives párto­
lását.

Tisztelettel

■ I tír. üoh iiy nagy- és 
kiiiöalesessegi ania 

Osweeser

Ékszer - részletre.
Tisztelettel tudatom m. f. vé* 

vőimmel, hogy az őszi szezon bá* 
álltával állandóan raktáron tartok ' 
mindennemű aranyárut, melyet 
hitelképes agyéneknek kedvező /? 

' részletfizetésre is adok. - - -■ -
7í::'j:cíf ér.

;ö: ér. .-é-li 
g&k, gyűrűk ér, sstr'BfcVíis;; ;;r'r-

>-.é'.kü!í
Tcijnn f■etetette/:

Lampó Zoltán
ójz'.f.-ísrE-eréc’i

< - fűt-

' Somlón 138Q □-$] termő- ® 
szőlő, kongta, szoba, ka- X 

i mara, istállóval, terméssel A 
I együtt eladó. Bővebbet S 

FARKAS VENDEL ® 
köWfrirtónál ♦

I KfMMlí, Rákóczi-u.28 g

Elköltözés miatt 
azonnal kiadó'Miakai-u. 5. szám alatt 2 uccai, 
1 udvari szoba, előszoba, konyha, kamara, fürdő­
szoba és mosókonyha, esetleg ksrthasználáttal. 
Érdeklődni lehet ' '

< iife -feleket Istváanénál
Devecser, HomoK-u. 7.

SeHésítaao'aeul 

négy polgárit végzett ügyes fiú 
azonnal felvétetik gróf Esterházy 
Tamás deveeseri uradalmi kerté* 
sxetében, Jelentkezni lehet a kér* 

tészetben.

fatótoteekra. 

kölcsönt foluósittatok teljes IOO’/»-os ki­
fizetéssel Tv*®/# évi kamattal, 35 évi tör­
lesztésre, garantáltan 8 nap alatt a 
föld forgalmi értékének 50%-áig. (Váltó 

. vagy kezes nem kell!)
. FBIdbirtok-vételelKet ftériztatézetem j 

az érték 50%-áíg finanszíroz. 
Hézakra 10 évig terjegő kölcsönök 9% 

évi kamattalI
Építkezési kBIoaBnBkat 16 évi tör­
lesztésre 87,%-bs kamatalapon folyósít-: 

tatunk.
Véltóhltalak: kereskedőknek, irarosok- 

nak 8’/0 évi kamattal folyosittatnak. 
örökségekre, követelésekre kölcsönt, 
előleget folyósittatunk magánpénzből. (Vá­

laszbélyeg beküldendő.)

Radó Mihály
bankbizományos

Budapest, VI., Szondy-ucca 11. 
Alapítva: 1893. .

Lénárt Testvérek Utódánál
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Q gummisavkof, cipőkrémet, cipőfűzőt, bőruaselini, 
ysto-.--.. '•.'■-j-'.v.r. -c:/.;-; ■; jsizmadia és

. szíjgyártókellékeket.

Devecser, 
aOOSMMMOWroMN)5mnwt» MMd« Sr». ....................
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